
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 2079 Torino, 08/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA B) PER IL SERVIZIO DI IDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN
PROGETTO EDITORIALE A TEMA BICI. INDIZIONE E IMPEGNO DI SPESA
EURO 34.160,00 IVA 22% INCLUSA. CIG B0BD6794E2

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Come indicato nelle linee di indirizzo del Documento Unico di Programmazione, la Città di Torino
intende sviluppare il potenziale turistico ancora inespresso per trasformarlo in un volano di sviluppo
del territorio per rilanciare Torino nel panorama dell’offerta turistica nazionale ed internazionale,
facendo leva su grandi eventi sportivi ospitati in città. A tal proposito, Torino ospiterà nel 2024 due
importanti eventi sportivi legati al mondo del ciclismo nazionale ed internazionale: il  4 maggio
Torino ospiterà l’arrivo della prima tappa del Giro d’Italia, in occasione della 75° edizione della
kermesse  ciclistica  e,  il  1°  luglio,  sarà  nuovamente  sotto  i  riflettori  mediatici  grazie  all’arrivo
dell’ultima tappa del Grand Départ del Tour de France, in partenza, per la prima volta nella storia,
dal nostro Paese. 

La Città di Torino vuole quindi cogliere l’occasione di questi due grandi eventi sportivi per creare
un palinsesto non solo sportivo ma anche culturale che sia in grado di creare engagement verso gli
appassionati di ciclismo professionistico, ma anche nel confronti dei ciclo amatori, delle famiglie e
di tutta la cittadinanza. Si prevede un programma di attività, azioni e collaborazione con vari attori
locali impegnati nella promozione del territorio e in eventi ricorrenti, al fine di favorire lo sviluppo
economico  locale,  promuovere  lo  sport,  favorire  la  partecipazione  attiva  della  cittadinanza
accompagnando  e  valorizzando  le  manifestazioni  sportive  presenti  nel  nostro  territorio,  con
un’offerta ampia e diversificata che si sviluppi in un arco temporale che abbracci le manifestazioni e
ne allunghi la portata.

Pag 1 di 4



In riferimento a quanto sopra esposto, la Città di Torino – Divisione Grandi Eventi e Promozione
Turistica  -  intende  affidare  l’ideazione  e  redazione  di  un  piano  editoriale  a  tema  bici  la  cui
realizzazione  è  prevista  nelle  giornate  dal  27  al  30  giugno  2024,  al  fine  di  valorizzare  e
accompagnare l’arrivo a Torino della tappa del Tour de France il 1° luglio, con un’offerta culturale
ampia  e  diversificata  che  vada  ad  aggiungersi  alle  numerose  altre  attività  culturali,  musicali  e
sportive che la Città organizzerà dal mese di aprile 2024 in vista anche dell’arrivo della prima tappa
del Giro d’Italia.

Si  ritiene  pertanto  necessario  provvedere  all’indizione  del  nuovo  affidamento  del  servizio  in
oggetto. 
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive,  ma a
seguito di  verifica sul sito http://www.acquistinretepa.it/www.acquistinretepa.it  sono presenti  sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica
“Eventi, Servizi di organizzazione e gestione integrata degli eventi”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023, contattando il Salone del Libro Srl in quanto già organizzatori delle celebre
kermesse  fieristica dedicata  al  libro,  evento che  permette  loro  di  aver  acquisito  negli  anni  una
professionalità e un ventaglio di collaborazioni all’interno del mondo dell’editoria non rintracciabili
presso alcun altro soggetto.
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Trattativa  Diretta  –  MEPA 4134710  servizio  di  ideazione  e  realizzazione  del  progetto
editoriale  in  occasione  del  programma  culturale  a  tema  bici”  e  relativi  “Allegati”,  che  si
approvano con il presente provvedimento.
E’ fatta salva, per la Civica Amministrazione, la facoltà di cui all’art. 108, comma 10 del D.Lgs.
36/2023 di  non procedere  all’aggiudicazione qualora  l’offerta  risultasse non conveniente o non
idonea, in relazione all’oggetto del contratto.

Pertanto per le motivazioni di sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta, con Trattativa
Diretta n. 4134710, il Salone del Libro Srl con sede legale in Torino - via Pietro Giannone, 10 -
P.IVA 12057500014. 
Visti gli esiti della seduta del 18 marzo 2024 di apertura dell’offerta presentata dalla ditta succitata,
contenuta nel “Documento di Offerta” (in allegato), che ammonta ad Euro 28.000,00 oltre ad Euro
6.160,00 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 34.160,00;

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata, dato atto che:
• l'affidamento  in  capo  all'operatore  economico  avviene  ai  sensi  dell'art.  49  c.  4  del  D.Lgs.

36/2023; 
• la  Ditta  aggiudicataria  ha  già  fornito  la  documentazione  probatoria  a  conferma  di  quanto

dichiarato nell’istanza e che la verifica di detta documentazione ha avuto esito positivo;
• i controlli sull’affidatario sono avvenuti nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs.

36/2023,  tenendo  conto  della  DD 1026/2024  che  ha  stabilito  le  modalità  dei  controlli  della
Divisione scrivente.

Con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di ideazione e
realizzazione del progetto editoriale in occasione del programma culturale a tema bici per una spesa

Pag 2 di 4



di  Euro 28.000,00 oltre  ad Euro 6.160,00 per  IVA al  22%, per una spesa complessiva di Euro
34.160,00.
Si da atto che ai sensi dell’art. 55, comma 2 non si applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18,
commi 3 e 4, perché trattasi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza
europea.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- categoria merceologica “Eventi, Servizi di organizzazione e gestione integrata degli
eventi”;

• di dare atto che l’affidamento in capo all'operatore economico avviene ai sensi dell'art. 49 c. 4 del
D.Lgs. 36/2023;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato
elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.

Pag 3 di 4



36/2023, mediante lo strumento della Trattativa Diretta, al Salone del Libro Srl con sede legale in
Torino - via Pietro Giannone, 10 - P.IVA 12057500014 - Torino per un importo complessivo di
Euro 28.000,00 oltre  ad Euro  6.160,00 per  IVA al  22%, per  una  spesa complessiva  di  Euro
34.160,00;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Dario Destefanis;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3  e  4  del  citato  decreto,  trattandosi  di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di  approvare  la  spesa  di  Euro  34.160,00  Iva  22%  compresa,  imputando  la  stessa  come  da
dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al dirigente stesso; 

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Visti gli art. 17, comma 2 e art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si impegna la spesa di
Euro 34.160,00 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione

Importo Anno
Bilancio

Capitolo  Articolo
 

Resp.
Serviz
io

Scadenza
Obbligazion
e
 

Mission
e

Program
ma
 

Titolo Macroaggre
gato

34.160,00 2024 060500008002 069 31/12/2024 07 01 1 03

Descrizione  Capitolo  e  Articolo
 

TURISMO  -  ACQUISTO  DI  SERVIZI  -  EVENTI  DI
PROMOZIONE TORINO - SETTORE 069

Conto  Finanziario  n°
 

Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.02.999 Altre  spese  per  relazioni  pubbliche,  convegni  e  mostre,
pubblicità n.a.c

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4



 

 
 

 
Prot. 4134710 

 
 
  

c.a. Dott. Dario De Stefanis 
Via A. Meucci, 5 – 10121 Torino 

 
 
Oggetto: offerta per ideazione e organizzazione di talk in occasione 
del Giro d’Italia e della tappa piemontese del Tour de France 2024 
 
 
 
FUORICLASSE LIVE. Tour a Turin 
 
La versione del programma del palinsesto Fuoriclasse Live contenuta in 
questo documento è aggiornata al 4 marzo 2024 
 
 
Premessa 
Come richiesto dalla Città di Torino con documento Protocollo 
n.4134710  il Salone Internazionale del Libro di Torino invia nel presente 
documento la propria migliore offerta per l’ideazione e l’organizzazione di 
un palinsesto di 8 talk (due al giorno nelle giornate del 27, 28, 29 e 30 
giugno 2024) –dedicati alla cultura sportiva del Cicliscmo (presentazioni 
di libri, reading, talk e dibattiti) che entrino nel più ampio programma 
culturale a cura delle altre istituzioni culturali cittadine in via di definizione 
in occasione del Giro d’Italia e della tappa piemontese del Tour de France 
2024. 
 
 
 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

13
64

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

9.
nd

, 1
.a



 

 
 

Bozza Calendario  
Ciclo 8 talk in occasione del Giro d’Italia e Tour de France 2024 
 
Il Salone Internazionale del Libro di Torino dal 2021 ha deciso di dedicare 
un’attenzione speciale al tema dello sport e a tutte le possibili forme di 
narrazione che lo riguardano. Nel solco di questa missione nascono la 
Sala Olimpica per presentare (nei cinque giorni del Salone) libri, romanzi 
e saggi sullo sport per adulti e per giovani, il podcast Fuoriclasse per 
raccontare, durante tutto l’anno, lo sport di ieri e di oggi e il Premio di 
Letteratura sportiva Gianni Mura dedicato ai libri di sport per adulti e 
ragazzi e un palinsesto di 10 talk - Fuoriclasse Live - organizzato in 
occasione delle Nitto ATP Finals 2023. 
La disponibilità a proseguire nell’ideazione e organizzazione di un 
palinsesto di talk in occasione del Giro d’Italia e della tappa piemontese 
del Tour de France 2024 rientra nell’attenzione del Salone alla 
narrazione sportiva e nell’intenzione di consolidare ancora di più questo 
filone coordinandosi con i grandi eventi sportivi che Torino ospita.  

1. Giacomo Pellizzari e Marco Pastonesi in dialogo su Pantani 
(rispettivamente Cairo e 66thand2nd)  

2. Rivista Al Vento, Mulatero Editore: presentazione della rivista. Dialogo 
con Ciclismo ignorante.  

3. Luca Di Gregorio e riccardo Magrini (Vicini alle Nuvole, Hoepli) 

4. Perché il ciclismo è letteratura. Incontro con Fabio Genovesi 

5. Storie di biciclette, storie di vita. Incontro con Enrico Brizzi 

6. Incontro intervista. Marino Bartoletti dialoga con Sonny Colbrelli  

7. Ricordo di Gianni Mura: letture live dei suoi tour 

8. Tra dischi e biciclette. Dialogo tra Linus e Davide Cassani  

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

13
64

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

9.
nd

, 1
.a



 

 
 

Nota. La presenza di alcuni dei relatori dei talk è da confermare. 
Qualora, per qualsiasi ragione, gli autori/autrici non fossero disponibili 
nelle date richieste il Salone del Libro si riserva di sostituirne la presenza 
con nomi della medesima levatura previo accordo con la Città di Torino. 

 
Offerta economica 
Il preventivo di spesa previsto per l’ideazione, l’organizzazione e la 
realizzazione dei 7 appuntamenti è di 28.000,000 euro + iva 
 
Nel costo preventivato sono compresi:  

- Costo di ideazione e progettazione del Salone del Libro; 
- Gettoni per la partecipazione dei relatori; 
- Comunicazione, promozione e prenotazione degli appuntamenti; 
- Viaggio e alloggio per i relatori ove necessario; 

 
 
 
Torino, 15 marzo 2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

13
64

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

9.
nd

, 1
.a



 

 
 

Prot. 4134710 
 
  

c.a. Dott. Dario De Stefanis 
Via A. Meucci, 5 – 10121 Torino 

 
 
Oggetto: Allegato all’offerta per l’ideazione e organizzazione di talk 
in occasione del Giro d’Italia e della tappa piemontese del Tour de 
France 2024 
 
Il sottoscritto Silvio Viale nato a Carignano (TO) il 18/04/1978, C.F. 
VLISLV78D18B777V – residente in Castagnole Piemonte (TO) Via 
Alfieri 20 – 10060 in qualità di Presidente Consiglio Amministrazione 
della Salone Libro Srl, P.IVA 12057500014 
 

DICHIARA 
 

● Che l’azienda SALONE LIBRO SRL con sede legale in Torino, Via 
Pietro Giannone 10 e P.IVA/CF 12057500014 è iscritta al Registro 
delle imprese della Camera di Commercio di Torino dal 
14/02/2019 con numero REA TO-1261308 e codice ATECO: 
823000 – Organizzazione di convegni e fiere; 

 
INOLTRE DICHIARA 
 

● l’inesistenza delle circostanze previste dagli artt. 94, 95, 96, 98 del 
D.lgs. 36/2023 di aver tenuto conto del costo del lavoro e del costo 
della sicurezza (L. 327/2000 e s.m.i.) nella formulazione dell’offerta 
e dichiarazione di impegno affinché a tutti i lavoratori che operano 
nel servizio o nello svolgimento delle attività oggetto dell’incarico 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

13
64

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

9.
nd

, 1
.a



 

 
 

sarà applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale di 
miglior favore, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs 36/2023 comma 1; 

● di essere in regola per quanto riguarda il trattamento previdenziale 
e assistenziale dei lavoratori; 

● di essere in regola con le norme in materia di tutela della salute e 
della sicurezza nei luoghi di lavoro contenute nel D. Lgs. 81/2008; 

● di aver valutato nella determinazione del prezzo offerto tutti gli 
oneri da sostenere per assicurare una regolare e puntuale 
esecuzione del servizio nel rispetto delle condizioni previste dalla 
fornitura richiesta; 

● di aver tenuto conto nel formulare il preventivo di eventuali 
maggiorazioni per lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire 
durante l’esecuzione dei lavori rinunciando fin d’ora a qualsiasi 
azione o eccezione in merito; 

● l’accettazione esplicita di tutte le condizioni indicate nella richiesta 
di offerta; 

● di indicare come referente del progetto la dottoressa Giovanna 
Solimando, tel.347-7001364 ed e-mail g.solimando@salonelibro.it 

 
 
Torino, 15 marzo 2024 
 
 

 
    
 

 
 
 
 
 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

13
64

 d
el

 1
9/

03
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

9.
nd

, 1
.a


		2024-04-08T18:07:40+0200
	DARIO DESTEFANIS


		2024-04-08T22:40:53+0000
	Timestamp-1




